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1. Úvod

1.1. Seznam zkratek

NATO – Organizace Severoatlantické smlouvy

WUDO – Western Union Defence Organisation

OSN či UN – Organizace spojených národů

PSN – Pakt Společnosti národů

RB OSN – Rada bezpečnosti OSN

VS OSN – Valné shromáţdění OSN

EU – Evropská unie

SHAPE – Hlavní velitelství spojeneckých vojsk v Evropě

EOS – Evropské obranné společenství

WEU – Západoevropská unie

ÚV KSČ – Ústřední výbor komunistické strany Československa

NACC – Severoatlantická rada pro spolupráci

PfP – Partnerství pro mír

MAP – Membreship Action Plan

UNPROFOR – United Nation Protection Force

IFOR – Implementation Force

SFOR – Stabillization Force

EUFOR – EU Force

UÇK – Kosovská osvobozenecká armáda

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

AFOR – Operation Allied Harbour

ISAF – International Security Assistance Forces

NPG – Nuclear Planning Group

MC – Millitary Committee

ACT – Allied Command Transformation

ACO – Allied Command Operations
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1.2. Předmluva

Předmětné téma této diplomové práce jsem si zvolil z důvodu jeho atraktivity a

aktuálnosti. Ve své práci se budu věnovat historickému pozadí vzniku Organizace

Severoatlantické smlouvy (dále téţ „Aliance či NATO“), jejímu následnému vývinu, aţ

po nové výzvy samotné bezpečnosti.

Způsob vedení války, kdy si strany ozbrojeného konfliktu předem sjednaly místo

svého kolbiště, a ve smluvenou dobu se na něm utkaly dvě barevně odlišené armády, je

nevratnou minulostí. Moderní svět stále častěji musí čelit teroristickým útokům

extremistů, mnohdy pocházejících z různých koutů světa, stejně tak jako se potýkat

s novými ataky v podobě např. kybernetických útoků, které mohou představovat příklad

neozbrojeného vedení boje. Problematika bezpečnosti je aktuální na celém světě,

přičemţ nová praxe a nové výzvy zvyšují poptávku po mezinárodním právu, které by

úpravou stávajících i moţných budoucích problémů přispělo k lepšímu chodu celého

světa.

K pochopení významu Organizace Severoatlantické smlouvy je zapotřebí nazírat

na tuto alianci širší optikou, a nevnímat ji pouze jako vojenský pakt. Domnívám se, ţe

význam Aliance lze postavit jiţ na učení anglického filozofa Thomase Hobbse, který

základ své teorii společenské smlouvy, resp. důvodu pro vznik státu, shledával

v potřebě zaručit individuálním osobám jejich bezpečnost, přičemţ tento pojem je vedle

hospodářských důvodů hlavním pilířem většiny států. Individuality by zajisté mohly

fungovat i v rámci daleko menších útvarů, neţ jsou státy, a jistě by i obstojně dokázaly

zajistit svoji bezpečnost před vnitřními hrozbami, nicméně jen stěţí by dokázaly obstát

před vnější agresí větších a silnějších útvarů. Domnívám se, ţe právě z tohoto důvodu

předávají individuality část svých svrchovaných práv velkým celkům, odměnou za

zajištění bezpečnosti. Zapojení do obraných aliancí je pro menší státy typu České

republiky strategicky výhodné, ne-li dokonce existenčně potřebné, neboť jim jejich

přítomnost v obraném paktu dává naději pro posílení vlastního bezpečnostního

potenciálu. Věřím, ţe budování jakýchkoliv obraných aliancí vede ke snaze vyhledávání

partnerů a snahy vedení dialogu, coţ staví pověstné mosty mezi státy, namísto

negativního vymezování se vůči okolí. Bereme-li v potaz skutečnost, ţe území Evropy

bylo v uplynulých staletích svědkem zásadních válečných konfliktů, z toho dvou

s celosvětovým charakterem, je pozitivní, ţe většinu členských států předmětné

organizace tvoří právě evropské státy.
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Má práce se opírá o odbornou domácí i světovou literaturu, přičemţ vyuţívá

informačních serverů a pracovišť, shromaţďujících odborné články, kterých je při

zmíněném nárůstu poptávky po výkladu mezinárodní právní úpravy dostatek.

Hlavním cílem práce je zpracovat předmětné téma na úrovni vysokoškolského

studenta se zájmem o bezpečnostní a mezinárodněprávní obory, který dokáţe pracovat

s odbornou literaturou a v rámci studia nabytými vědomostmi, přičemţ vše zpracovává

komfortně s autorským právem a vysokoškolskými nároky. Rovněţ je cílem této práce

podat čtenáři, namísto populárních klišé, ucelený přehled o právním základu Aliance,

coby organizace kolektivní sebeobrany, a její funkci.
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2. Mezinárodněpolitické okolnosti a důvody vzniku

Organizace Severoatlantické smlouvy (NATO)

2.1. Vytyčování sfér vlivu před koncem II. světové války

Během II. světové války došlo k dramatické proměně politické mapy světa,

zejména pak Evropy. Mocenská rovnováha byla významně narušena, přičemţ všem

zúčastněným stranám bylo zřejmé, ţe nevyhnutelně dojde k proměně rozsahu

mocenských teritorií vlivu. Spojenci cítili potřebu být odměněni za svoji účast ve

zmíněném konfliktu a chtěli zabránit další válce, přičemţ nedůvěra mezi

předmětnými partnery nedávala garance k poskytnutí záruk, vedoucích k vytyčení

pomyslné hranice, která nebude po ukončení války překročena.
1
Státy tzv. Osy

představovaly pro spojenecká vojska nepřítele, nicméně obava o pevnost

spojeneckých vazeb po poráţce nepřítele neustále sílila. Jelikoţ nebylo ţádoucí, aby

se spolu po případně vyhrané válce utkaly dříve spojenecké státy, a svět se tak ocitl

v permanentním konfliktu, jehoţ výsledkem by byl snad jen jeden vítěz a zbytek

poraţených, bylo nezbytné, aby spolu představitelé spojeneckých států vedli dialog

jiţ v průběhu II. světové války, a snaţili si tak s předstihem vytyčit ony sféry vlivu,

do kterých si nebudou vzájemně zasahovat. Jednání se vedla formou řady oficiálních

konferencí i neformálních rozhovorů. Domnívám se, ţe přestoţe je tato nutnost

častokrát menšími státy typu České republiky vnímána jakoţto nemístné rozdělování

světa mocnými, byla tato jednání zcela zásadní pro předejití dalším rozsáhlým

konfliktům.

Sovětský svaz povaţoval území východní a části střední Evropy za svoji sféru

vlivu, přičemţ toto stanovisko bylo umocněno rozhodnutím tzv. Velké trojky, která

upustila od úmyslu vést ofenzivu vůči Německu přes Balkánský poloostrov.
2
Při

vyjednávání se sovětským vůdcem Stalinem byl patrný rozdílný přístup Velké

Británie a Spojených států, neboť Churchillův pragmatizmus zřetelně kontrastoval

s ideály prezidenta Roosevelta. Neformální návrh Winstona Churchilla Sovětskému

1
Wegs, J. Robert; Landrech Robert. Evropa po roce 1945. Praha: Nakladatelství Vyšehrad, s.r.o., 2002,

s. 17-19.

2
Fidler, Jiří; Mareš Petr. Dějiny NATO. Praha: Nakladatelství Ladislav Horáček – Paseka, 1997, s. 13.

- 10 -

svazu, vymezující procentuální zastoupení vlivu mocností na domácí politiky

balkánských státu, výměnou za prozatímní nevymezení Jugoslávie a vzdání se vlivu

Sovětského svazu na Řecko, představoval dohodu, která ačkoliv neměla parametry

platné dvoustranné mezinárodní smlouvy, byla vesměs respektována. Přestoţe tyto

neformální dohody byly efektivní ve vztahu k rychlému vyčlenění sfér vlivu, byly do

budoucna neudrţitelné. Představa satelitních států, nebo států procentuální měrou

ovládaných zvenčí, nemohla z dlouhodobého hlediska obstát.

Rooseveltova idea globálního systému spolupráce v podobě vzniku Organizace

spojených národů, slouţící k vytvoření demokratického fóra řešícího aktuální

konflikty světa, představovala alternativu k rozdělování teritorií a politickým

obchodům ve smyslu „něco za něco“, přičemţ předmětem těchto obchodů byly třetí

státy.
3

Vidina konce předmětné války posilovala snahy vítězících mocností na

akceleraci uplatňování svých nároků, rozšíření své sféry vlivu a formálního

osvobození strategicky významných území. Snaha vytvořit si co moţná nejvýhodnější

pozici pro poválečnou reţii světa byla pochopitelná. Scénář poválečného uspořádání


[…]


se s nimi vyrovnat. Ţádná organizace na světě se v průběhu své existence nevyvarovala

kontroverzím. Ve své práci jsem se snaţil zmínit i kontroverzní momenty, které nepatří

do výkladní skříně Aliance, ba naopak jsou odbornou literaturou povaţovány za

odchýlení Severoatlantické aliance nejen od své vlastní podstaty, ale i od

mezinárodního práva. Pochopíme-li důvody vzniku aliance, její nezpochybnitelné

úspěchy, ale i chyby, získáme ideální podklad, o který se bude moci NATO v budoucnu

opřít a udrţet si tak pozici nejen silné organizace, ale i organizace, která jedná v souladu

s mezinárodním právem, a svojí existencí tak přispívá k větší mezinárodní bezpečnosti.
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Stran budoucnosti Aliance je nezbytné neustrnout na ustálených stereotypech.

NATO jiţ jednou ve své historii dokázalo vyuţít potenciálu dřívějšího nepřítele, a

získalo tak v případě Německa silného spojence. Domnívám se, ţe se někteří

představitelé Aliance chybně domnívají, ţe Studená válka stále pokračuje, a vymezují

se vůči dřívějšímu protivníkovi, na místo toho, aby s ním navázali opravdové

spojenectví, které má natolik velký potenciál, ţe by zajisté přispělo ke zvýšení

mezinárodní bezpečnosti.

Rovněţ je evidentní, ţe se NATO musí lépe přizpůsobit novým hrozbám,

zejména pak problematice mezinárodního terorismu. Odhodlání fanatických teroristů

nijak nelimituje vědomí, ţe je NATO nejsilnější vojenskou organizací na světě. Aliance

proto musí nejprve stabilizovat své financování, a poté namísto do těţkých zbraní

investovat do boje proti mezinárodnímu terorismu a posílení mezinárodní bezpečnosti.

Okrem toho je důleţité zmínit, ţe dnešní svět je skutečně globální. Ve chvíli, kdy se

během několika hodin můţete přepravit z jednoho koutu světa na druhý, nebo během

okamţiku seznámit prostřednictvím internetu, nebo jiných komunikačních technologií,

masy lidí se svými názory, by bylo naivní zastávat názor, ţe události, které se

odehrávají na druhém konci světa, se Vás nedotýkají.

Severoatlantická aliance musí stejnou pozornost, jako věnuje okolnímu dění,

věnovat i sama sobě. Domnívám se, ţe hodnoty obsaţené v preambuli Washingtonské

smlouvy z roku 1949 jsou hodnotami, které nejsou přeţité ani vyčpělé, nýbrţ se jedná o

hodnoty, které jsou stále aktuální, a kvůli kterým stojí za to být členem této aliance.

NATO je organizací kolektivní sebeobrany v rámci systému kolektivní bezpečnosti

OSN, a proto by nemělo nikdy zapomínat na skutečnost, ţe kolektivní sebeobrana je

hlavním cílem Aliance. Rovněţ je nezbytné neupozaďovat skutečnost, ţe právo

kolektivní sebeobrany vychází z Charty OSN, a ţe je to právě Organizace spojených

národů, která je kompetentní k pouţití účinných mechanismů, zajišťujících mezinárodní

bezpečnost. Instrumenty Organizace spojených národů nesmí být obcházeny, přičemţ

hodnoty, na kterých tato organizace stojí, nesmí být účelově interpretovány.

Severoatlantická aliance vystupuje v pozici silného hráče, a z tohoto důvodu musí být

ochráncem nejen vlastních zásad, ale i hodnot OSN, a vţdy jednat v plném souladu

s touto organizací a s mezinárodním právem. Mimo jiné proto, ţe boj s mezinárodním

terorismem vyţaduje širší spolupráci mezi státy, jak v případě prevence, tak i v případě

trestání takovýchto zločinů. K poraţení mezinárodního terorismu je proto zapotřebí

existence účinného mezinárodního práva, dobrá spolupráce a důvěra mezi širším
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počtem států, které nelze dosáhnout jinak, neţ respektováním mechanismů a hodnot

OSN.

Domnívám se, ţe z pozice České republiky je nezbytné přijmout tento boj za

svůj, a aktivněji se podílet na definování pozice NATO.
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7. Resumé

The topic of my MA thesis is The Origin, Development and Current problems of

the North Atlantic Treaty Organization (alias NATO). I chose this topic because I was

always interested in international law and international security. I believe that this topic

is very current. My thesis is divided into four main parts. First part is about the reasons

why NATO was founded and about the political situation in Europe, just after WWII.

Second part is about NATO as an organization of collective self-defense in the UN

system of collective security. In this part I tried to answer all main legal issues and

define NATO as a legal organization based and existing according to the international

law. Third part of my thesis is about development of NATO, because of the new

security and political situation after the end of a Cold war. In this part I also tried to

introduce all main operations of NATO in the context of international law. The last

main part of my thesis is about the fight against the international terrorism.

NATO is an international military alliance that was founded in 1949. Rights and

obligations of contracting parties are written in the North Atlantic Treaty. NATO is an

organization that since its foundation has undergone significant development and this

process is still not ended. NATO is forced to react to the transformation of the world,

security changes and new threats. If NATO wants to keep its position, is necessary to

deal with own past and future. In this context it is absolutely necessary to admit faults

that were done as well as to keep in mind the reasons why NATO was founded and how

this organization helped to increase security. I think that NATO always has to act

according to the law and according to the principles of UN. If NATO is supposed to

protect the law, it has to act strictly according to the law. NATO also has to change the

attitude towards Russia, because from my point of view it would be very helpful and it

would help the international security.

The North Atlantic Treaty Organization is facing the international terrorism and

has to find a solution how to defeat this threat. NATO has the largest military power in

the world but it is not very effective in the case of the fight against the international

terrorism. In this context it is important to change the strategy of NATO, so this

organization can stay strong and operational.
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