Oponentský posudek

o diplomové práci Matěje Šedivého "Vznik, vývoj a současné problémy Organizace Severoatlantické smlouvy", Plzeň 2012, 71 str. strojopisu.

Diplomová práce M. Šedivého pojednává o závažném a obtížném tématu, je vhodně členěna do pěti podstatných částí a přistupuje k tomuto tématu nezávisle. Na druhé straně má výsledná práce spíše historicko-politický než mezinárodně právní ráz. Převažuje tak popis vývoje a událostí nad právním zkoumáním a závěry. To je patrné i z užitých pramenů a literatury, ze kterých autor někde až stereotypně čerpal a jež jsou převážně politologické. Ty pak ovlivnily i styl autorovy práce, v němž zůstaly i některé právní nepřesnosti, novinářská kliše a jazykové prohřešky. Závěr práce vyznívá spíše filozoficky, byť mu nelze upřít oprávněnost.

Řadu konkrétních připomínek vyslovil již ve svém hodnocení vedoucí diplomové práce. Uvádím proto v tomto oponentském posudku jen další takové poznámky.

Str. 19: Ženevský protokol z r. 1924 poprvé označil ve své preambuli útočnou válku za mezinárodní zločin, nikoliv pouze za delikt. Skutečnost, že nenabyl platnosti, byla velká škoda, což se později ukázalo v době přípravy a průběhu Norimberského procesu na konci II. světové války. /Budiž ke cti zahraniční politiky ČSR, že její prezident ratifikoval Ženevský protokol jako hlava prvního státu již dne 28.10. 1924./

Str. 20: Tzv. Briand-Kelloggův pakt /oficiální název byl Pařížská smlouva o zřeknutí se války/ byl do začátku II. světové války přijat prakticky všemi tehdy existujícími státy, nejen 10 původními signatáři, mezi nimiž bylo i Německo.

Str. 20: Nutno upřesnit, že Radě bezpečnosti byla v Chartě OSN svěřena nikoliv veškerá odpovědnost za udržování mezinárodního míru a bezpečnosti, ale "základní odpovědnost" /primary responsibility/, což je určitý rozdíl.

Str. 21: Rada bezpečnosti má podle kapitoly VII právo použít při svých akcích vedle leteckých a námořních též pozemních sil /land forces/, nikoliv "vojenských sil".

Str. 22: Mám pochybnosti, zda je možno konstatovat, že právo na sebeobranu má podle čl. 51 Charty jen "subsidiární charakter". Ve skutečnosti je znění tohoto článku jiné.

Str. 28: Mám pochyby o správnosti autorovy úvahy, že čl. 6 Washingtonské smlouvy "vykazuje z dnešního pohledu vadu", protože nepočítá též s útoky na satelity na oběžné dráze. Družice jsou však dnes nezbytnou součástí systému obrany proti útokům na členské státy NATO /a bylo tomu tak i v dnes již neplatné Varšavské smlouvě/.

Str. 29: Souhlasím s míněním školitele, že Washingtonská smlouva není z hlediska právního otevřenou pro další státy, jelikož jejich přistoupení je podmíněno souhlasem stávajících stran, dokonce všech.

Str. 31: Mám pochybnosti o tom, zda Parlamentní shromáždění je vskutku "nejvýznamějším orgánem Alliance", když je jen poradním orgánem bez výkonné pravomoci.

Str. 35: Znění čl. 4 a dalších ustanovení Varšavské smlouvy nejsou uváděna přesně.

Str. 39: ^{a další} Tyto partie práce o nových úkolech NATO třeba považovat za velmi užitečné, neboť pojednávají o vývoji NATO a jeho aktivitách v období po ukončení studené války. Mají však ponejvíce ráz výpočtu a popisu akcí NATO.

Str. 53-54: Autor se nezmiňuje o otázce uznání samostatnosti Kosova.

Při ústní obhajobě by měl diplomant odpovědět na tyto otázky:

1. V celé práci i v jejím závěru diplomant používá promiscue názvy "NATO" a "Alliance". Mají však tyto výřezy z právního hlediska stejný význam ?

2. Zda a na jakém základě je současné působení NATO slučitelné s jeho původním vymezením v čl. 5 a 6 Washingtonské smlouvy ?

Podle časových možností by pak diplomant měl odpovědět na některé konkrétní připomínky uvedené výše v tomto oponentském posudku / a rovněž v hodnocení školitele/.

Vcelku považuji diplomovou práci M. Šedivého za hodnotnou a odpovídající požadavkům kladeným na práce tohoto druhu. Navrhuji, aby po provedené obhajobě mu byla přiznána magisterská hodnota.

St. Kopal

Prof. JUDr. Vladimír Kopal, DrSc.
oponent